



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月25日

上場会社名 信越化学工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 4063

URL <http://www.shinetsu.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 斉藤 恭彦

問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長(氏名) 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日 2019年11月19日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有(証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	786,542	△0.7	210,532	0.6	218,222	0.5	165,025	3.9
2019年3月期第2四半期	791,701	13.9	209,240	33.9	217,125	35.5	158,815	43.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 126,065百万円(△5.1%) 2019年3月期第2四半期 132,858百万円(36.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	396.80	396.77
2019年3月期第2四半期	372.29	372.22

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	3,085,213	2,606,952	82.3	6,106.25
2019年3月期	3,038,717	2,532,556	81.1	5,915.47

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 2,538,513百万円 2019年3月期 2,465,597百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00
2020年3月期	—	110.00			
2020年3月期(予想)			—	110.00	220.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,550,000	△2.8	405,000	0.3	418,000	0.6	314,000	1.6	755.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた記述であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社及び当社グループ会社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。



【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 10
(継続企業の前提に関する注記)	P. 10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 10
(会計方針の変更)	P. 10
(セグメント情報)	P. 11

(補足資料)

四半期業績の推移

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～9月30日)の世界経済は、成長は鈍化し続けており、各所で調整が見られる状況となりました。

このような状況のもと、当社グループは、継続的な業績伸長のため、予断をもってあたることなく、常に迅速に変化に対応すべく取り組み、引き続き次のことを遂行してまいりました。すなわち、顧客との関係を深耕し、かつ顧客層を拡張し、顧客に密着した製品開発、品質の向上と技術における差別化を絶えず遂行してまいりました。また、的確な納期対応と厳格なコスト管理を継続するとともに、顧客と市場に応えるための投資を適宜に行ってまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、次のとおりとなりました。

	2018年 4月～9月	2019年 4月～9月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(百万円)	(%)
売上高	791,701	786,542	△0.7
営業利益	209,240	210,532	0.6
経常利益	217,125	218,222	0.5
親会社株主に帰属する 四半期純利益	158,815	165,025	3.9

セグメントごとの状況は以下のとおりです。

塩ビ・化成品事業

	2018年 4月～9月	2019年 4月～9月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(百万円)	(%)
売上高	261,913	253,192	△3.3
営業利益	59,673	51,722	△13.3

塩ビ・化成品は、米国のシンテック社において、市況の影響があったものの、米国内の有利な原料事情を背景に、塩化ビニル、か性ソーダともに高水準の出荷を継続しました。欧州拠点は底堅い出荷となりました。国内拠点は、国内外向けともに販売量を伸ばしました。

シリコーン事業

	2018年 4月～9月	2019年 4月～9月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(百万円)	(%)
売上高	113,876	114,784	0.8
営業利益	29,059	31,109	7.1

シリコーンは、汎用製品の価格下落の影響を受けましたが、機能製品を中心に拡販を進め、出荷は堅調に推移しました。

## 機能性化学品事業

	2018年 4月～9月	2019年 4月～9月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(百万円)	(%)
売上高	59,786	58,243	△2.6
営業利益	13,466	13,894	3.2

セルロース誘導体は、建材用製品が一部地域で振るいませんでしたが、医薬用製品は堅調に推移しました。フェロモン製品やポパール製品は堅調な出荷となりました。

## 半導体シリコン事業

	2018年 4月～9月	2019年 4月～9月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(百万円)	(%)
売上高	187,432	196,539	4.9
営業利益	66,624	74,516	11.8

半導体シリコンは、半導体デバイス市場に軟化の動きが見られましたが、出荷水準の維持に努めました。

## 電子・機能材料事業

	2018年 4月～9月	2019年 4月～9月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(百万円)	(%)
売上高	114,919	111,449	△3.0
営業利益	34,128	33,343	△2.3

希土類磁石は、ハイブリッド車をはじめとする自動車向けでは引き続き堅調な出荷となりましたが、産業機器向けやハードディスクドライブ向けが需要鈍化の影響を受けました。フォトレジスト製品は、ArFレジストが好調に推移しました。マスクブランクスは、先端品を中心に販売を伸ばし好調でした。光ファイバー用プリフォームは、市況悪化の影響を受けて厳しい状況となりました。

## 加工・商事・技術サービス事業

	2018年 4月～9月	2019年 4月～9月	前年同期比 増減率
	(百万円)	(百万円)	(%)
売上高	53,772	52,333	△2.7
営業利益	6,438	7,258	12.7

信越ポリマー社の半導体ウエハー関連容器が半導体デバイス市場関連投資の減速の影響を受けました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済は、通商問題や中国経済の動向など多くの不確定要因をかかえており、予断を許しません。当社グループの主力製品の中には、原料価格を含め、市況や需給の変動の影響を大きく受けるものがあります。また、当社グループの売上の7割強を海外売上が占め、為替の変動は当社の事業に影響を与えるとともに、海外子会社の業績を日本円に換算する際にも影響を及ぼします。

既述のとおり、業績に影響しうる外部要因が多々ある中で、当社グループは、世界の市場に密着して、需要動向を的確に捉えまた変化を活用する販売活動を積極的に展開してまいります。また、生産性と品質の向上に引き続き注力するとともに、コスト競争力をさらに高めて顧客に価値ある製品開発と製品の安定供給に努めてまいります。

本短信表紙に記載のとおり、2019年7月24日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	826,680	842,798
受取手形及び売掛金	338,701	338,813
有価証券	215,444	226,363
たな卸資産	329,494	333,665
その他	47,527	38,631
貸倒引当金	△7,379	△7,108
流動資産合計	1,750,469	1,773,163
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	445,974	424,793
建設仮勘定	255,232	309,517
その他(純額)	286,753	291,229
有形固定資産合計	987,960	1,025,540
無形固定資産	8,740	8,513
投資その他の資産		
投資その他の資産	294,172	280,595
貸倒引当金	△2,624	△2,599
投資その他の資産合計	291,548	277,995
固定資産合計	1,288,248	1,312,050
資産合計	3,038,717	3,085,213

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	141,027	125,600
短期借入金	7,008	7,698
未払法人税等	45,739	47,503
引当金	4,245	4,119
その他	193,833	173,284
流動負債合計	391,854	358,206
固定負債		
長期借入金	7,624	12,041
退職給付に係る負債	30,473	31,198
その他	76,209	76,813
固定負債合計	114,306	120,053
負債合計	506,161	478,260
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	119,419	119,419
資本剰余金	128,299	128,298
利益剰余金	2,283,760	2,407,103
自己株式	△94,702	△105,056
株主資本合計	2,436,777	2,549,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,955	17,559
繰延ヘッジ損益	△266	△1,853
為替換算調整勘定	5,143	△27,840
退職給付に係る調整累計額	987	881
その他の包括利益累計額合計	28,820	△11,252
新株予約権	1,143	2,037
非支配株主持分	65,814	66,402
純資産合計	2,532,556	2,606,952
負債純資産合計	3,038,717	3,085,213

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	791,701	786,542
売上原価	508,705	498,371
売上総利益	282,995	288,171
販売費及び一般管理費	73,755	77,638
営業利益	209,240	210,532
営業外収益		
受取利息	3,963	5,756
受取配当金	1,166	4,405
為替差益	2,467	-
その他	4,401	3,617
営業外収益合計	12,000	13,779
営業外費用		
為替差損	-	3,284
その他	4,115	2,804
営業外費用合計	4,115	6,089
経常利益	217,125	218,222
特別利益		
投資有価証券売却益	-	7,093
特別利益合計	-	7,093
税金等調整前四半期純利益	217,125	225,315
法人税、住民税及び事業税	57,187	61,420
法人税等調整額	△1,426	△3,200
法人税等合計	55,761	58,219
四半期純利益	161,363	167,096
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,547	2,070
親会社株主に帰属する四半期純利益	158,815	165,025

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	161,363	167,096
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,269	△5,408
繰延ヘッジ損益	△1,969	△1,596
為替換算調整勘定	△30,103	△33,642
退職給付に係る調整額	498	△104
持分法適用会社に対する持分相当額	△200	△278
その他の包括利益合計	△28,505	△41,030
四半期包括利益	132,858	126,065
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,364	124,952
非支配株主に係る四半期包括利益	1,493	1,113

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	217,125	225,315
減価償却費	61,873	65,364
受取利息及び受取配当金	△5,130	△10,162
投資有価証券売却損益(△は益)	42	△7,093
売上債権の増減額(△は増加)	△34,435	△4,933
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,693	△7,181
仕入債務の増減額(△は減少)	△418	△14,148
その他	17,237	3,888
小計	252,600	251,050
利息及び配当金の受取額	6,841	10,950
利息の支払額	△280	△406
法人税等の支払額	△71,481	△54,927
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,679	206,667
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	112,039	△78,040
有価証券の純増減額(△は増加)	3,838	△3,500
有形固定資産の取得による支出	△97,891	△127,267
投資有価証券の取得による支出	△350	△286
投資有価証券の売却及び償還による収入	211	11,448
その他	331	△69
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,177	△197,715
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△428	686
長期借入れによる収入	236	4,819
長期借入金の返済による支出	△232	△225
自己株式の取得による支出	△10	△10,554
配当金の支払額	△31,992	△41,680
その他	△686	△3,398
財務活動によるキャッシュ・フロー	△33,113	△50,353
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,764	△9,216
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	168,979	△50,618
現金及び現金同等物の期首残高	780,449	828,345
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,217	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	950,646	777,727

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用する在外子会社において、IFRS第16号「リース」を第1四半期連結会計期間より適用しております。当該会計基準の適用が連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(在外子会社等の会計処理に関する当面の取扱いに関する改正実務対応報告等の適用)

改正実務対応報告第18号「連結財務諸表作成における在外子会社等の会計処理に関する当面の取扱い」(2019年6月28日)及び、改正実務対応報告第24号「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(2018年9月14日)を、第1四半期連結会計期間より適用しております。当該改正実務対応報告の適用が連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(セグメント情報)

報告セグメントの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

1. 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	塩ビ・ 化成事業	シリコーン 事業	機能性 化学品事業	半導体 シリコン事業	電子・機能 材料事業	加工・商事・ 技術サービス 事業	計		
売上高 外部顧客への 売上高	253,192	114,784	58,243	196,539	111,449	52,333	786,542	—	786,542
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,751	3,470	10,511	23	4,382	68,534	88,674	(88,674)	—
計	254,944	118,255	68,755	196,562	115,831	120,867	875,216	(88,674)	786,542
セグメント利益 (営業利益)	51,722	31,109	13,894	74,516	33,343	7,258	211,844	(1,312)	210,532

(注)セグメント間取引消去によるものです。

2. 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	塩ビ・ 化成事業	シリコーン 事業	機能性 化学品事業	半導体 シリコン事業	電子・機能 材料事業	加工・商事・ 技術サービス 事業	計		
売上高 外部顧客への 売上高	261,913	113,876	59,786	187,432	114,919	53,772	791,701	—	791,701
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,753	3,486	10,635	2	4,313	52,446	72,637	(72,637)	—
計	263,666	117,362	70,421	187,435	119,232	106,219	864,338	(72,637)	791,701
セグメント利益 (営業利益)	59,673	29,059	13,466	66,624	34,128	6,438	209,390	(150)	209,240

(注)セグメント間取引消去によるものです。

※各セグメントに属する主要製品・サービスは、下記のとおりであります。

セグメント	主要製品・サービス
塩ビ・化成事業	塩化ビニル樹脂、か性ソーダ、メタノール、クロロメタン
シリコーン事業	シリコーン
機能性化学品事業	セルロース誘導体、金属珪素、ポパール、合成性フェロモン、塩ビ・酢ビ系共重合樹脂
半導体シリコン事業	半導体シリコン
電子・機能材料事業	希土類磁石(電子産業用・一般用)、半導体用封止材、LED用パッケージ材料、 フォトレジスト、マスクブランクス、合成石英製品、液状フッ素エラストマー、ペリクル
加工・商事・技術サービス事業	樹脂加工製品、技術・プラント輸出、商品の輸出入、エンジニアリング

## (補足資料)

## 四半期業績の推移

(単位：億円)

	2019年3月期					2020年3月期		
	第1四半期 2018年 4-6月	第2四半期 2018年 7-9月	第3四半期 2018年 10-12月	第4四半期 2019年 1-3月	通期	第1四半期 2019年 4-6月	第2四半期 2019年 7-9月	上期累計
売上高	3,836	4,080	4,151	3,871	15,940	3,862	4,003	7,865
塩ビ・化成系	1,231	1,387	1,374	1,249	5,242	1,228	1,303	2,531
シリコン	556	582	598	596	2,333	563	584	1,147
機能性化学品	305	292	325	288	1,211	289	293	582
半導体シリコン	909	964	981	947	3,803	990	974	1,965
電子・機能材料	560	588	577	534	2,260	547	566	1,114
加工・商事・ 技術サービス	272	265	294	255	1,087	242	280	523
営業利益	954	1,138	1,153	790	4,037	1,075	1,030	2,105
塩ビ・化成系	263	333	312	155	1,065	253	263	517
シリコン	135	155	167	127	585	159	151	311
機能性化学品	68	66	75	56	266	75	63	138
半導体シリコン	300	366	373	280	1,319	394	350	745
電子・機能材料	160	181	183	145	669	166	167	333
加工・商事・ 技術サービス	30	34	40	27	132	35	36	72
経常利益	994	1,176	1,122	859	4,153	1,089	1,093	2,182
親会社株主に帰属する 当期純利益	737	850	833	669	3,091	840	809	1,650
減価償却費	290	328	354	402	1,375	316	337	653
設備投資	449	528	661	768	2,406	563	605	1,169
研究開発費	137	130	145	150	564	129	118	247
海外売上高	2,787	3,022	3,068	2,930	11,808	2,809	2,958	5,768
連結売上高に 占める割合	73%	74%	74%	76%	74%	73%	74%	73%

(注) 本補足資料における記載金額は、億円未満を切捨てにより表示しております。